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ABSTRAKT

Anténní element regionálního hypertermického systému pro léčbu v pánevní oblasti

Cílem práce bylo navrhnout, vyrobit a ověřit anténní element pracující na frekvenci

70 MHz využívaný v regionálním hypertermickém systému pro léčbu nádorových

onemocnění v pánevní oblasti, který se vyvíjí na FBMI, ČVUT v Praze. Dílčím cílem

bylo porovnat vybraný anténní element s anténami užívanými v komerčních

hypertermických systémech. Na základě odborné literatury byly navrženy a v programu

Sim4Life light nasimulovány tři různé anténní elementy. Vybraná patch anténa měla

oproti dipólu a vlnovodu nejlepší simulační výsledky, navíc měla výhodnější požadavky

na výrobu. Patch anténa byla vyrobena a její vlastnosti podrobeny řadě měření. Naměřené

výsledky se shodovaly s predikovanými hodnotami získanými ze série simulací.

Z dosažených hodnot vyplynula správná funkčnost navržené patch antény, která zaručuje

možnost integrace uvnitř navrženého regionálního hypertermického systému.

Klíčová slova

Mikrovlnná hypertermie, nádory v pánevní oblasti, anténní elementy, patch anténa.

ABSTRACT

Antenna element of a regional hyperthermia system for treatment in the pelvic

region

The purpose of this work was to design an antenna element at 70 MHz used in a regional

hyperthermia system for the treatment of cancer in the pelvic region which is under

development at FBMI, CTU in Prague. The partial aim was to compare the selected

antenna with antennas used in commercial hyperthermia systems. Based on the literature,

three different antennas elements were designed and simulated in Sim4Life light.

The selected patch antenna had the best simulation results compared to the dipole and

waveguide and had the most favourable manufacturing requirements. The patch antenna

was created and its characteristics were studied using series of measurements. Obtained

results were consistent with the data predicted from series of simulations. Achieved

values showed the correct functionality of the developed patch antenna which guarantee

the possibility of integration inside developed regional hyperthermia system.

Keywords

Microwave hyperthermia, tumors in the pelvic area, antenna elements, patch antenna.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

SAR

ρ

c

T

k

Q

ω

λ

c0

f

εr

µr

σ

fc

W∙kg-1

kg∙m-3

J∙kg-1∙°C-1

°C

W∙m-1∙°C-1

W∙kg-1

mL∙min-1∙kg-1

m

m∙s-1

Hz

(-)

(-)

S∙m-1

Hz

Měrný absorbovaný výkon

Hustota látky

Specifická tepelná kapacita tkáně

Teplota tkáně

Tepelná vodivost

Rychlost tvorby metabolického tepla

Perfúze tkáně

Vlnová délka

Rychlost šíření světla ve vakuu

Frekvence elektromagnetického vlnění

Relativní permitivita prostředí

Relativní permeabilita prostředí

Elektrická vodivost

Mezní frekvence dominantního vidu

Seznam zkratek

Zkratka Význam

TEM

TE

TM

TE01

PCB

Transverzálně elektromagnetická vlna

Transverzálně elektrická vlna

Transverzálně magnetická vlna

Dominantní vid transverzálně elektrické vlny

Deska plošných spojů

FDTD

PEC

CPU

Metoda konečných diferencí v časové doméně

Dokonalý elektrický vodič

Centrální procesorová jednotka
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1 Úvod

Ve vyspělých státech jsou druhou nejčastější příčinou úmrtí nádorová onemocnění,

předcházejí je pouze kardiovaskulární onemocnění [1]. Rakovina plic, prostaty, žaludku

a jater bývá nejčastějším druhem onemocnění u můžu [2]. U žen to bývají rakoviny prsu,

děložního čípku, plic a také žaludku [2]. Česká republika navíc drží prvenství s největším

výskytem rakoviny tlustého střeva. Kvůli obrovskému počtu rozšíření těchto onemocnění

se v dnešní době hledají způsoby, jak zlepšit včasnou diagnostiku a samotnou léčbu

nádorových onemocnění.

Chemoterapie, radioterapie a chirurgická léčba patří mezi konvenční metody léčby

zhoubných nádorů [3, 4]. Za čtvrtou metodu léčby lze označit hypertermii. Zvýšená

teplota jako léčebný způsob se používala již ve starověku. Z dochovaného záznamu

z doby 1700 před naším letopočtem je dokázáno použití horkých předmětů při léčbě

rakoviny prsu v Egyptě. Dále se zájem o hypertermii navýšil po objevu německého

chirurga Busche, který ukázal na vliv vysoké teploty pouze na rakovinné buňky a zároveň

neovlivnění zdraví pacienta. Otcem moderního užívání hypertermie je ale označován

americký chirurg Coley, který vyvinul toxin aplikující se do nádorů a způsobující

navýšení lokální teploty. Nevýhodou byla ale jeho nepředvídatelnost – každý pacient

reagoval na podaný toxin odlišně. Následně byla hypertermie spojována

s vysokofrekvenčními proudy. Fyzik Nikola Tesla odkazoval na ohřev tkání pomocí

střídavého proudu nad určitou frekvenci. Tento objev vedl k rozvoji diatermie

do klinických aplikací. Revoluce hypertermie přišla ale až po objevení mikrovlnného

ohřevu. Vznikly tak lepší možnosti zaměření zvýšené teploty na lokální místa, navíc

i na nádory nacházející se hluboko v lidském těle. I přes dlouhotrvající historii nabízí

hypertermie stále mnoho oblastí na vývoj. Do dnešní doby nejsou zcela popsány všechny

mechanismy zodpovědné za smrt rakovinných buněk. Nachází se stále nové možnosti

a metody ohřevu orgánů především ve větší hloubce. [5]

Tato diplomová práce se zabývá anténními elementy regionálního hypertermického

systému s cílem vytvořit funkční systém pro léčbu nádorových onemocnění v pánevní

oblasti. První část práce představuje současný přehled o mikrovlnné hypertermii, léčbě

nádorů v pánevní oblasti, dnešních anténních elementech a mikrovlnných soupravách

a seznámení se se simulačním prostředím Sim4Life light, ve kterém dochází k návrhům

jednotlivých anténních elementů. V následující metodice je poté teoreticky rozepsán

postup tvorby dipólu, vlnovodu a patch antény. Popsána realizace vybraného anténního

elementu a postup měření. V části výsledků dochází k porovnání jednotlivých anténních

elementů z hlediska koeficientu odrazu, rozložení měrného absorbovaného výkonu

(SAR) a teploty. Vhodný anténní element s porovnatelnými charakteristikami

konvenčních anténních elementů je poté vybrán, vytvořen a následně pomocí

experimentů ověřen na fantomu biologické tkáně.
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1.1 Mikrovlnná hypertermie

Mikrovlnná hypertermie patří mezi poměrně nové onkologické metody, která se již

běžně používá v některých státech, jako je například Nizozemsko, Švýcarsko, Německo,

USA, Čína nebo Japonsko [6]. V České republice došlo k rozvoji mikrovlnné hypertermie

po roce 1981 a dnes probíhá léčba v Ústavu radiační onkologie v Praze 8 na Bulovce.

Mikrovlnná hypertermie využívá tepelné účinky mikrovlnného záření a rozdílné

citlivosti nádoru a zdravé tkáně. Z elektromagnetického spektra jsou používány

mikrovlny o vlnové délce desítky až tisíce MHz, kdy dochází k přeměně absorbované

energie na teplo [7, 8]. Správná volba frekvence přitom hraje důležitou roli, neboť

ovlivňuje hloubku ohřevu [7]. Při povrchové mikrovlnné hypertermii s využitím vyšších

frekvencí dochází k ohřívání nádorů v nižší hloubce. Potenciální komplikace nastávají

při použití mikrovlnné hypertermie u hluboko usazených nádorů, kdy je zvýšené riziko

vzniku nežádoucího ohřátí okolní zdravé tkáně [9]. U takto usazených nádorů se využívá

hloubková hypertermie, kdy je kolem pacientova těla rozmístěno několik antén a pomocí

superpozice elektromagnetických vln od jednotlivých anténních elementů dochází

ke zvýšení teploty na místě nádorového onemocnění. Při mikrovlnné hypertermii se

ohřívá léčená oblast na teplotu 40 až 44 °C po dobu v rozmezí 60–90 minut. Princip léčby

je založen na rozdílné citlivosti nádorových buněk, které reagují na teploty vyšší

než 41 °C, zatímco zdravé lidské buňky začínají být citlivé až při teplotě vyšší než 45 °C

[7]. Zdravé lidské tkáně se proti dalšímu zvyšování teploty a tepelnému poškození brání

zvyšováním průtoku krve. Nádory ale tento obranný mechanismus ztrácí již


[…]


fantomu. Při simulaci, kdy do ní byla zahrnuta deformace patch antény, prodloužení její

délky, přídavek dvoumilimetrového plexiskla a zmenšení rozměru zemnící roviny, došlo

ke změně průběhu SAR v horizontálním řezu. Zmizelo vychýlení k jedné straně

a rozložení SAR mělo symetrický průběh. Na ztrátu vychýlení mělo vliv především

vložené plexisklo, které z důvodu fixace agarového fantomu na vodní bolus nebylo

možné vynechat. U vytvořené patch antény se maximální teploty a rozložení SAR

nacházely také blíže ke středu. Jejich průběhy byly podobné, pouze při druhém měření

byla křivka posunuta k nižším hodnotám. Posunutí bylo způsobené normováním

maximální hodnotou nacházející se na místě měřítka.
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5 Závěr

Diplomová práce se zabývala anténními elementy regionálního hypertermického

systému, které by sloužily pro léčbu nádorových onemocnění v pánevní oblasti.

V práci se podařilo v programu Sim4Life light navrhnout tři různé anténní elementy

pracující na frekvenci 70 MHz a následně je mezi sebou porovnat. Výsledná patch anténa

s nejlepšími simulačními výsledky pro koeficient odrazu, nejnižším aplikovaným

výkonem a nejvhodnějšími požadavky na výrobu byla následně vytvořena a podrobena

řadě měření. Během měření byl opakovaně zjišťován koeficient odrazu patch antény

pro různou výšku fantomu a rozložení teploty a SAR při aplikovaném výkonu. Získané

hodnoty byly porovnány s výsledky ze simulací.

Z dosažených hodnot byla potvrzena správná volba řešení pomocí patch antény.

Měřením byla ověřená správná funkčnost navrženého a vyrobeného anténního elementu,

čímž bylo splněno zadání této diplomové práce. Navržené řešení umožňuje další vědecký

vývoj. Navržená patch anténa bude dále studována ve vyvíjeném regionálním systému

s využitím komplexního systému pro plánování hypertermické léčby umožňující

porovnání několika různých systémů a anténních konfigurací.
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Příloha A: Porovnání napájení

Obrázek A.1: Porovnání koaxiálního napájení s diskrétním portem u patch antény

z hlediska rozložení SAR v horizontálním řezu ve směru šířky fantomu.

Obrázek A.2: Porovnání koaxiálního napájení s diskrétním portem u patch antény

z hlediska rozložení SAR v horizontálním řezu ve směru hloubky fantomu.
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Obrázek A.3: Porovnání koaxiálního napájení s monopolem z hlediska rozložení SAR

ve vertikálním řezu.
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Příloha B: Získaná data z měření

Tabulka B.1: Naměřené dielektrické vlastnosti tekutých fantomů při frekvenci 70 MHz

Tabulka B.2: Naměřené dielektrické vlastnosti agarových fantomů při frekvenci 70 MHz

Měření

Tekutý fantom 1 Tekutý fantom 2

Relativní

permitivita

𝜀𝑟 (-)

Elektrická

vodivost

σ (S∙m-1)

Relativní

permitivita

𝜀𝑟 (-)

Elektrická

vodivost

σ (S∙m-1)

1 77,084 7 0,800 289 73,708 7 0,621 521

2 76,937 9 0,798 007 74,565 9 0,626 564

3 76,724 9 0,797 953 74,555 3 0,624 621

4 76,950 1 0,797 249 74,577 7 0,627 048

5 76,895 2 0,796 869 74,579 0 0,627 666

6 76,815 2 0,796 556 74,571 1 0,625 544

7 76,788 9 0,796 553 74,376 6 0,624 742

8 76,796 3 0,797 061 74,441 2 0,624 391

9 76,766 0 0,796 726 74,331 7 0,624 270

10 76,782 7 0,796 359 74,365 2 0,623 722

Měření

Agarový fantom 1 Agarový fantom 2

Relativní

permitivita

𝜀𝑟 (-)

Elektrická

vodivost

σ (S∙m-1)

Relativní

permitivita

𝜀𝑟 (-)

Elektrická

vodivost

σ (S∙m-1)

1 75,030 6 0,507 699 73,050 5 0,434 945

2 76,731 6 0,504 197 72,617 7 0,430 755

3 76,888 4 0,487 245 70,865 9 0,412 208

4 75,514 8 0,503 705 71,892 8 0,396 871

5 74,707 3 0,491 524 70,989 1 0,391 809

6 74,806 5 0,509 984 71,985 2 0,424 586

7 74,413 9 0,469 364 68,940 5 0,411 114

8 75,670 5 0,467 130 68,279 5 0,395 594

9 76,771 0 0,492 372 71,101 5 0,406 853

10 75,680 1 0,482 261 69,473 4 0,431 080
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Tabulka B.3: Naměřené dielektrické vlastnosti použité demineralizované vody

Měření

Demineralizovaná voda

Relativní permitivita

𝜀𝑟 (-)
Elektrická vodivost

σ (S∙m-1)

1 78,290 1 0,001 905 58

2 78,361 0 0,002 159 33

3 78,362 3 0,002 027 07

4 78,317 1 0,001 665 04

5 78,312 6 0,001 761 75

6 78,282 8 0,001 468 87

7 78,286 0 0,001 575 56

8 78,275 3 0,001 506 28

9 78,272 0 0,001 375 38

10 78,265 9 0,001 619 14
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Obrázek B.1: Získané snímky z termovizní kamery před aplikací ohřevu (A) a po aplikaci

ohřevu (B) během prvního měření.

Obrázek B.2: Získané snímky z termovizní kamery před aplikací ohřevu (A) a po aplikaci

ohřevu (B) během druhého měření.
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Příloha C: Obsah přiloženého CD

Abstrakt CZ

Abstrakt ENG

Klíčová slova

Zadání

Diplomová práce

Návrh dipólu, vlnovodu a patch antény v Sim4Life light

Upravené modely patch antény v Sim4Life light