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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Grossová Jméno: Markéta Osobní číslo: 434195
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský inženýr
Název práce: Anténní element regionálního hypertermického systému pro léčbu v pánevní oblasti

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*
Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné
zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se
snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10
bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní
situace, spíše mimořádná).

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*
Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max.
5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za
vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné
relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou
všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné
publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj.
užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).

26

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat
pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se
technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u
grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1
bod).

8

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4
body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body
ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou
strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být
připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce
v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.

26

5. Celkový počet bodů 86

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Dielektrické parametry jak tekutého tak agarového fantomu odpovídají svalové tkáni. Proč bylo zapotřebí vyrábět
dva fantomy stejných parametrů, které se liší pouze svou konzistencí?

2. V odstavci pod tabulkou 2.2 na straně 27 píšete, že absorpci vln ovlivňuje permitivita a vodivost materiálu.
Můžete vyjádřit závislost absorpce na permitivitě?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Cílem diplomové práce bylo navrhnout, vyrobit a ověřit funkčnost anténního prvku pro hypertermickou léčbu
nádorových onemocnění v pánevní oblasti. Pozornost měla být zaměřena na dipólové a vlnovodové prvky
optimalizované pro pracovní kmitočet 70 MHz. Kvalita návrhu měla být posouzena z pohledu specifické míry
absorpce a impedanční charakteristiky.

Diplomantka ve své práci navrhla:

1) Planární dipól na rozhraní vody a substrátu FR4;
2) Otevřené ústí vlnovodu oddělené od vodního bolusu plexisklem;
3) Flíčkovou anténu napájenou koaxiální sondou, a celou je ponořenou do demineralizované vody.

Všechny tři antény byly namodelovány v programu Sim4Life, a byly optimalizovány z hlediska impedanční
charakteristiky. Realizována byla pouze flíčková anténa. Pro experimentální ověření parametrů flíčkové antény byly
vytvořeny dva různé fantomy – tekutý a agarový.

Návrh všech tří antén je věcně správný. Nicméně, ve všech třech případech se jedná o základní anténní prvky,
jejichž návrh je triviální. Za celkem zbytečné považuji parametrické analýzy z obrázků 3.2, 3.3, 3.5 až 3.7, 3.9 až
3.11. Všechny průběhy jsou totiž všeobecně známé a přímo vyplývají z teoretického popisu daných anténních prvků.

Diskutabilní je porovnání impedančních charakteristik simulovaných antén na obr. 3.13. Tvar charakteristik je dán
kvalitou impedančního přizpůsobení, o němž toho v práci není moc řečeno. Zatímco dipól a flíček jsou antény
rezonanční, vlnovod je anténa s postupnou vlnou (porovnáváme stěží porovnatelné).

Diplomovou práci jako celek považuji za velmi dobrou:

1. Práce je psána velmi čtivou formou. Text by měl být srozumitelný jak medicínsky orientovaným čtenářům tak
inženýrům.

2. Práce je formálně zpracována na dobré úrovni. K formálnímu zpracování nemám výhrady.

3. V seznamu použité literatury je uvedeno přes 30 publikací. Řada z nich jsou mezinárodní časopisy a sborníky
mezinárodních konferencí. Oceňuji, že diplomantka aktivně pracovala s anglicky psanou literaturou.
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4. Podrobnější mohl být popis základních nastavení numerických řešičů (typ řešiče, okrajové podmínky, podmínky
generování sítě, realizace budicí brány, atd.). Bez toho totiž nelze numerické analýzy nezávisle zopakovat.

5. Oceňuji pozornost, která je věnována rozboru a diskusi dosažených výsledků.

Z výše uvedených důvodů hodnotím práci jako velmi dobrou.

Jméno a příjmení: prof. Dr. Ing. Zbyněk Raida
Organizace: Vysoké učení technické v Brně, Fakulta elektrotechniky a
komunikačních technologií
Kontaktní adresa: Technická 3082/12, Královo Pole, 616 00 Brno

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................